DECRETO N.º 5.048

DE 1º DE ABRIL DE 2008

ACRESCENTA DISPOSITIVO AO DECRETO nº 4.991, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o disposto no artigo 93, § 3º da Lei Orgânica do Município de Santos e, considerando o teor do Procedimento Administrativo n.º 110797/2006-01,

DECRETA:

Art. 1.º Fica acrescido o art. 1.º-A ao  Decreto n.º 4.991,  de 28 de dezembro de 2007,  com a seguinte redação :

“Art.1.º-A  Na gleba do imóvel descrito no art. 1.º deste decreto, será constituída uma servidão de passagem a favor da Companhia Piratininga de Força e Luz (CPFL),  de caráter perpétuo e gratuito, necessária à manutenção de um ramal de distribuição de energia elétrica, com postes e cabos, edificações e torres, que abrigam equipamentos de telecomunicações, caracterizada por uma faixa de terreno, compreendendo as áreas que  assim se descrevem:

‘Área A: Área onde se encontra instalado um ramal de distribuição de energia elétrica com postes e cabos de propriedade da Companhia Piratininga de Força e Luz, que assim se descreve: área com 4,00 metros de largura, sendo 2,00 metros para cada lado a partir de seu eixo, eixo este que tem início num ponto situado dentro do imóvel objeto da matrícula 62.483, distante 2,00 metros do seu ponto1, daí segue por dentro do imóvel em questão com os seguintes azimutes e distâncias: do ponto inicial segue com Azimute de  29°39'17" e distância de 74,28 metros até atingir o 2º ponto; Do 2º ponto segue com Azimute de  14°07'06" e distância de 28,57 metros até atingir o 3º ponto; Do 3º ponto segue com Azimute de  15°03'00" e distância de 20,22 metros até atingir o 4º ponto; Do 4º ponto segue com Azimute de  10°20'25" e distância de 17,46 metros até atingir o 5º ponto; Do 5º ponto segue com Azimute de  5°08'45" e distância de 9,48 metros até atingir o 6º ponto; Do 6º ponto segue com Azimute de  17°14'26" e distância de 18,11 metros até atingir o 7º ponto; Do 7º ponto segue com Azimute de  1°46'45" e distância de 10,77 metros até atingir o 8º ponto; Do 8º ponto segue com Azimute de  0°57'39" e distância de 13,00 metros até atingir o 9º ponto; Do 9º ponto segue com Azimute de  5°55'50" e distância de 23,09 metros até atingir o 10º ponto; Do 10º ponto segue com Azimute de  340°33'20" e distância de 20,52 metros até atingir o 11º ponto; Do 11º ponto segue com Azimute de  338°34'51" e distância de 9,89 metros até atingir o 12º ponto;  Do 12º ponto segue com Azimute de 303°02'35" e distância de 18,25 metros até atingir o 13º ponto; Do 13º ponto segue com Azimute de  348°35'19" e distância de 12,11 metros até atingir o 14º ponto; Do 14º ponto segue com Azimute de  86°10'23" e distância de 29,76 metros até atingir o 15º ponto; Do 15º ponto segue com Azimute de  89°08'12" e distância de 11,41 metros até atingir o 16º ponto; Do 16º ponto segue com Azimute de  86°06'23" e distância de 26,61 metros até atingir o 17º ponto; Do 17º ponto segue com Azimute de  85°05'06" e distância de 39,82 metros até atingir o 18º ponto; Do 18º ponto segue com Azimute de  66°56'39" e distância de 24,76 metros até atingir o 19º ponto; Do 19º ponto segue com Azimute de  61°27'20" e distância de 8,03 metros até atingir o 20º ponto, situado entre os pontos 6 e 7 do imóvel em questão, encerrando a presente descrição, perfazendo uma área de 1.647,78 metros quadrados.

Área B: Área retangular onde se encontram instaladas duas edificações que abrigam equipamentos de telecomunicações de propriedade da Companhia Piratininga de Força e Luz, medindo 8,00 metros por 13,00 metros, tendo um de seus vértices distante 10,70 metros do ponto 5 do imóvel objeto da matrícula 62.483, encerrando a presente descrição, perfazendo uma área de 104,00 metros quadrados.

Área C: Área retangular onde se encontram instaladas uma edificação e duas antenas que abrigam equipamentos de telecomunicações de propriedade da Companhia Piratininga de Força e Luz, medindo 11,30 metros por 18,00 metros, tendo um de seus vértices distante 14,92 metros do ponto 6 do imóvel objeto da matrícula 62.483, encerrando a presente descrição, perfazendo uma área de 203,40 metros quadrados.

Parágrafo único.  A Companhia Piratininga de Força e Luz (CPFL), no exercício e limites dessa servidão, com pessoal próprio ou de terceiro, poderá realizar as instalações necessárias, efetuando a inspeção e manutenção das mesmas, bem como o transporte de todos os materiais e equipamentos indispensáveis para esses fins.’”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 1º de abril de 2008.

                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                        Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 1º de abril  de 2008.

                                                    CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                      Chefe de Departamento

PAGE
1
PA 110797/2006-01

FORMALIZADO POR AHT